Ofício SMMA nº 040/2021

1111 119 11:
CAJAMAR
PREFEITURA

MEIO AMBIENTE

Cajamar, 22 de abril de 2021

Ao Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Cajamar - COMDEMA

Assunto: Atualização de informações acerca do gerenciamento de Resíduos
Sólidos

Ref.: Ofício COMDEMA 006/2021

Prezados,

Em resposta ao ofício do COMDEMA em epígrafe, esta Secretaria informa que

a revisão do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos Urbanos -

PMGIRSU se encontra em processo licitatório através do PA 10324/2020. Foi

realizada a cotação de orçamentos, em conformidade com a Lei 8666/93, e solicitada

a reserva orçamentária destinada a contratação pretendida. O processo será

tramitado para a Assessoria Jurídica Institucional e, posteriormente, em caso de

manifestação favorável, será publicado Edital para a realização do pregão presencial.

O prazo previsto para a publicação é até o dia 15/05/2021.

Quanto a área de disposição de resíduos de construção civil, situada à

Avenida Professor Walter Ribas de Andrade s/n - Centro, a Prefeitura Municipal

realizou a contratação de consultoria especializada para elaborar um Plano Ambiental

de Melhoria do local, o qual abrangerá as alternativas e soluções ambientalmente

adequadas à problemática. O estudo já foi concluído e apresentado a SMMA que está

analisando-o. A área permanece interditada e sob constante fiscalização municipal.

(l l) 4446 - 6650 - AVENIDA DEOVAIR rnuz DE OLIVEIRA, 466 (BOIODROMO)
JORDANÉSIA - CAJA MAR / SP - CEP 07750-000

1MY .... ]IB II
CAJAMAR
PREFEITURA

MEIO AMBIENTE

Colocamo-nos a disposição para quaisquer dúvidas e esclarecimentos.

ECRETARIA
IOA

o
R •

emando J ani Feliti

Atenciosamente,

Secretário Adjunto de Meio Ambiente

(J
Leandro õr tte Arantes

Secretá ib,Mu icipal e Meio Ambiente

(11) 4446- 6650-AVENIDA DEOVAIR rnuz DE OLIV[ IKA, I\GG (BOIODROMO)
JORDANÉSIA- CAJAMAR / SP- C[P 077SO-OOO

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}